CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 - Telefax: (35) 3291-2349 - CEP 37130-031 - Alfenas - MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 222/2025

Assunto: diversos

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (a),

   Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto

ao setor competente, a fim de verificar a possibilidade de instalar um corrimão

seguro na escada localizada no bairro Vila Promessa, que dá acesso ao bairro

Campos Elísios.

JUSTIFICATIVA

 A escada em questão, atualmente, não possui guarda-corpo, o que

compromete a segurança de pedestres, especialmente idosos e pessoas com

mobilidade reduzida que utilizam o local para locomoção diária.

 A falta de um corrimão adequado aumenta o risco de acidentes,

dificultando o acesso e causando preocupação entre os moradores.

 A demanda foi apresentada por moradores durante o Gabinete Itinerante,

evidenciando a necessidade urgente dessa melhoria na infraestrutura pública.

 Diante disso, solicitamos que sejam adotadas as providências cabíveis

para a instalação do corrimão, garantindo maior segurança e acessibilidade aos

cidadãos que transitam pelo local.

 Alfenas, em 26 de março de 2025.

 Jefferson dos Reis Padilha Gonçalves (Guigui)

Vereador

		2025-03-26T12:19:40-0300
	JEFFERSON DOS REIS PADILHA GONCALVES:04254839677